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Úvod

Domácí násilí je velice závažný sociálně patologický jev, s nímž se společnost potýká

odnepaměti. Veřejně hovořit se o tomto problému začalo v 70. letech minulého století, a od této

doby se postupně mění pohled společnosti na domácí násilí, kdy mnoha lidmi již není chápáno

jako čistě soukromá rodinná záležitost, do níž nemá nikdo právo zasahovat.

Specifikum domácího násilí nespočívá v podobě násilí, jemuž jsou oběti vystavovány,

nýbrž v prostředí, ve kterém se odehrává. Vždy se jedná o soukromí rodiny, prostor za

zavřenými dveřmi skrytý před zraky veřejnosti. To, co domácí násilí činí specifickým, jej

zároveň činí velice nebezpečným a těžko odhalitelným společenským problémem, k jehož řešení

je nutno přistupovat velice pečlivě, důsledně a s potřebnou odborností. Stejně tak je nutno

zacházet i s jeho oběťmi, na nichž domácí násilí často zanechává velmi závažné následky,

přičemž nelze opomínat též důkladnou práci s násilnými osobami s cílem zabránit dalšímu

páchání domácího násilí.

S tématem domácího násilí jsem se blíže seznámila až v rámci studia na vysoké škole a

zvolila jsem si jej v prvé řadě proto, že toto téma považuji za velice zajímavé a rozmanité.

K jeho správnému uchopení je nutný interdisciplinární přístup. Problematika domácího násilí

totiž zasahuje nejen do práva občanského, trestního, správního a dalších právních odvětví, ale

dokonce přesahuje právo jako takové, jelikož je také předmětem zkoumání psychologie,

sociologie, kriminologie, viktimologie a dalších společenských věd. Kromě toho je domácí násilí

nepochybně stále aktuálním tématem, o což se v současnosti zasluhují především četné diskuze

na téma ratifikace Istanbulské úmluvy Českou republikou, ale také neustálé aktivity nevládních

organizací a dalších subjektů. V neposlední řadě domácí násilí, i přesto, že již bylo dosaženo

podstatného pokroku v jeho prevenci a potírání, stále zůstává četným a velmi závažným

společenským problémem, který je jen těžko odhalován.

Cílem této práce je představit pojem domácí násilí, jeho druhy, formy, oběti a pachatele

z hlediska teoretického a zároveň podat ucelený přehled aktuální právní úpravy, jejího vývoje a

činnosti státních i nestátních (vč. mezinárodních) subjektů v oblasti potírání domácího násilí,

jeho prevence a ochrany obětí a následně tuto úpravu a činnost zhodnotit, případně podat určité

návrhy na její zefektivnění.

Práce je rozdělena do dvou částí, kdy první část poskytuje teoretický úvod do problematiky

domácího násilí. V kapitole první se věnuji definici pojmu „domácí násilí“, popisu jeho znaků a

také některým mýtům o domácím násilí. V závěru první kapitoly je závažnost domácího násilí
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prezentována za pomoci jeho ekonomických dopadů. Druhá kapitola poskytuje přehled typologie

domácího násilí a forem násilného jednání. Poslední, třetí kapitola první části zkoumá příčiny

domácího násilí a jeho pachatele spolu s jejich možným členěním. Konec třetí kapitoly je

věnován obětem domácího násilí, včetně jejich specifických skupin, možným reakcím obětí na

tento jev a také následkům, které na nich násilí může zanechat.

Druhá část práce nese název „Právní ochrana před domácím násilím a jeho prevence“ a ve

své podstatě je těžištěm práce, čemuž odpovídá i její rozsah. Úvodem je podán přehled vývoje

české právní úpravy v oblasti domácího násilí. Následující kapitoly se věnují aktuální

hmotněprávní i procesněprávní úpravě ve správním, občanském a trestním právu a ochraně,

kterou obětem domácího násilí poskytuje. Kapitola osmá popisuje další možnosti ochrany obětí,

konkrétně se zabývá zákonem o obětech trestných činů a také pomocí poskytovanou

intervenčními centry. V poslední, deváté, kapitole se zaměřuji na prevenci domácího násilí, a to

jak na úrovni mezinárodní, tak vnitrostátní, tedy na činnost mezinárodních organizací, státu a

nevládních organizací. V závěru deváté kapitoly uvádím stručné zhodnocení aktuálního řešení

domácího násilí v České republice a předkládám několik návrhů pro jeho zlepšení.

Vzhledem k poměrně značnému rozsahu není v práci zařazena speciální kapitola

věnující se srovnání české a zahraniční právní úpravy, nicméně na související dílčí úpravu jiných

zemí je v některých kapitolách poukázáno.

K získání potřebných poznatků o tématu jsem použila především odborné publikace

a články, aktuální znění příslušných zákonů a komentáře k nim a vzhledem k aktuálnosti tématu

jsem čerpala i z odborných internetových zdrojů. Mezi metodami, které jsem při vypracování

práce použila, lze uvést především analýzu, syntézu, dedukci a komparaci.
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I. část: Teoretická východiska domácího násilí

1. Pojem domácí násilí

Domácí násilí je pojem, o kterém se hovoří již přes čtyřicet let, nicméně stále neexistuje

jedna ucelená definice, na které by se shodla odborná veřejnost, legislativa, nevládní organizace

a další subjekty v České republice i ve světě. V odborné literatuře, právních předpisech i v

mezinárodních dokumentech nalezneme poměrně velký počet více či méně výstižných definic,

každá přistupující k pojmu domácí násilí trošku z jiného úhlu. Jednotlivá pojetí, jejichž příklady

uvádím níže, se liší především v tom, jaké jednání a jaké osoby zahrnují.

V určitém smyslu bychom v tomto kontextu nicméně mohli zmínit definici domácího násilí

obsaženou v tzv. Istanbulské úmluvě, tedy v Úmluvě Rady Evropy o prevenci a potírání násilí

vůči ženám a domácího násilí z roku 2011, kterou Česká republika podepsala v roce 2016.

S přihlédnutím k počtu států, které Úmluvu přijaly, se definice v ní obsažená, přinejmenším

v oblasti Evropy, dá do určité míry označit za obecně přijímanou a jednotnou.

Vzhledem ke komplexnosti problematiky domácího násilí, která přesahuje nejen několik

právních odvětví, ale i právo jako takové a zasahuje také do oblasti sociologie, kriminologie,

viktimologie a dalších společenských věd, se výše zmiňovanému nelze divit. Dle mého názoru

by fixace odborné veřejnosti jen na jeden pohled či jen na jednu definici tohoto pojmu byla pro

další vývoj v oblasti domácího násilí zbytečně restriktivním faktorem.

S pojmem domácí násilí se, jak jsem již nastínila výše, setkáváme zhruba od 70. let

20. století, přičemž v této době byly za oběti domácího násilí považovány především ženy, pro

které se vžil pojem tzv. týrané ženy (battered women), poprvé použit v roce 1979 americkou

psycholožkou L. E. Walkerovou, a za násilníky jejich partneři, popř. manželé. V této době se

současně začalo hovořit také o problému tzv. týraných či zneužívaných dětí. Pro tuto

problematiku se vžilo označení Child Abuse and Neglect, často zkracováno jako CAN.1

Postupem času se ale množina možných obětí a násilníků začala rozšiřovat a bylo nutné používat

obecnější pojmy, které za oběti neoznačovaly jen ženy jakožto manželky či partnerky, nebo děti.

Často užívaným pojmem, jehož vztah k pojmu domácí násilí dodnes není jasný, je pojem

násilí v rodině, kterému odpovídá anglický termín family violence či violence in the family.

Někteří autoři tyto pojmy navzájem ztotožňují a nečiní mezi nimi významové rozdíly. Nicméně

v publikacích některých jiných autorů se můžeme setkat s odlišením těchto dvou pojmů.

1 MACHALOVÁ, Tatiana. Domácí násilí: filosofická analýza pojmu. Brno: Masarykova univerzita, 2014. ISBN

978-80-210-6765-3. s. 13-18.
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Ševčík a Špatenková například pojem násilí v rodině vymezují jako „využívání převahy

(nejčastěji fyzické) k vykonávání bezpráví vůči jiné osobě, resp. osobám v rodinném systému“.2

Uvádějí, že domácí násilí je specifickou variantou násilí v rodině, jakousi jeho podmnožinou.

Aby šlo o domácí násilí, musí být vždy naplněny všechny jeho znaky (viz níže), které však

v některých případech násilí v rodině naplněny být nemusí, půjde například o neměnné rozdělení

rolí či eskalaci násilného jednání. Pro úplnost dodávám, že autoři ve své práci zmiňují ještě jednu

podmnožinu násilí v rodině, a to výše zmiňovaný syndrom CAN. V některých případech se

mohou obě podmnožiny, tedy domácí násilí i týrání a zneužívání dítěte, protínat. Zároveň ale


[…]


republice související s rozhodováním o její ratifikaci. Tuto Úmluvu Rady Evropy považuji za

velmi významnou a jedinou svého druhu, je proto klíčové, aby Česká republika, po jejím

podepsání v květnu 2016, přistoupila i k její ratifikaci.

Preventivní aktivity státu jsou přehledně shrnuty především v Akčním plánu prevence

domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2015–2018. Opatření obsažená v tomto plánu

ve svém souhrnu považuji za velmi pokroková a efektivní, a budou-li všechna naplněna, situace

v oblasti prevence domácího násilí v České republice se podstatně zlepší. Nelze též opomínat

preventivní aktivity nevládních organizací a médií, která mají často širší dosah než činnost státu.

V závěru poslední kapitoly souhrnně hodnotím aktuální přístup k řešení domácího násilí

v České republice a pokouším se nabídnout určitá opatření, která by postihování tohoto jevu a

ochranu jeho obětí zefektivnila. Za klíčové oblasti považuji především důslednou práci

s pachateli domácího násilí, ochranu obětí před sekundární viktimizací, pečlivou práci s dětmi

jako oběťmi domácího násilí, specializaci příslušníků zúčastněných profesí na domácí násilí,

širší podporu a spolupráci státu s nevládními organizacemi a médii v oblasti prevence a osvěty,

vzdělávání v oblasti domácího násilí na základních i středních školách a ratifikaci Istanbulské

úmluvy. I přes tyto návrhy považuji současný český sytém ochrany proti domácímu násilí za

97

poměrně efektivní a dobře provázaný. Bude-li vývoj, zejména právní úpravy, v této oblasti

nadále pokračovat pozitivním směrem, během několika následujících let by se Česká republika

mohla pyšnit opravdu účinným a všestranným systémem ochrany proti domácímu násilí.
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Domácí násilí a jeho prevence

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce komplexně zpracovává problematiku domácího násilí a jeho

prevence. Domácí násilí je hluboce zakořeněný sociálně patologický jev, o kterém se společnost

v posledních desetiletích osměluje stále více a otevřeněji hovořit. Jeho specifikum nespočívá

v podobě násilí, kterému je oběť vystavována, ale v prostředí, v němž k němu dochází. Jedná se

o soukromé prostředí rodiny, jež je skryto před zraky veřejnosti. Tento aspekt činí z domácího

násilí jev nejen závažný, ale také velmi těžko odhalitelný a postižitelný. Je proto nutné

přistupovat k řešení domácího násilí velmi důsledně a s odbornými znalostmi. V první části se

práce zaměřuje na teoretické vymezení domácího násilí, předkládá možné definice tohoto pojmu,

uvádí znaky domácího násilí a vyvrací některé mýty zlehčující tento společenský problém. Dále

je v této části obsažen přehled typologie domácího násilí a forem násilného jednání. Poslední

kapitola první části je věnována zkoumání příčin domácího násilí a jeho pachatelů, včetně jejich

členění a možných účinků terapeutických programů pro násilné osoby. Zabývá se též oběťmi

domácího násilí, jejich možnými reakcemi na tento jev a následky, které na nich zanechává.

Druhá část práce v úvodu poskytuje přehled vývoje právní úpravy české republiky v oblasti

domácího násilí, v následujících kapitolách se potom zabývá ochranou, kterou obětem domácího

násilí poskytuje hmotné a procesní právo správní, občanské a trestní. Pozornost je věnována též

zákonu o obětech trestných činů a intervenčním centrům. Poslední, devátá kapitola obsahuje

výklad týkající se preventivních aktivit probíhajících jak na mezinárodní úrovni, tak na úrovni

státu. Poměrně rozsáhlá část této kapitoly se zabývá tzv. Istanbulskou úmluvou, a to mj.

vzhledem k aktuálnímu rozhodování o její ratifikaci Českou republikou. V závěru práce je

zařazeno stručné zhodnocení současného řešení problému domácího násilí v České republice a

předloženo několik návrhů za účelem zlepšení prevence a potírání tohoto jevu a ochrany jeho

obětí.
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Domestic violence and its prevention

Abstract

Presented thesis is focused on a comprehensive analysis of domestic violence and its

prevention. Domestic violence can be described as a deeply rooted socially pathological

phenomenon about which the society dares to talk more and more openly over the last few

decades. Its unique characteristic does not lay in the form of violence the victim has to endure

but in the place in which the violence occurs. It is a private family environment which is hidden

from the sight of the public. Due to this aspect domestic violence is not only a serious problem

but also a problem that is very difficult to detect and repress. Because of this it is vital to access

domestic violence with great care, consistency and expertise. In the first part the thesis focuses

on theoretical description of domestic violence, presents possible definitions of the concept,

states the characteristics of domestic violence and refutes certain myths which trivialise this

social problem. Further in this part an overview of typology of domestic violence and forms of

violent conduct is included. The last chapter of the first part is dedicated to analysing the causes

of domestic violence and its perpetrators including their classification and possible effects of

therapeutic programs for violent persons. This chapter also addresses the victims of domestic

violence, their possible reactions to this phenomenon and the effects domestic violence leaves on

them. The opening chapter of the second part of the thesis provides an overview of evolution of

the Czech legislation on domestic violence. The following chapters analyse the protection which

is provided to the victims of domestic violence by substantive and procedural provisions of

administrative, civil and criminal law. Attention is also paid to the act on the crime victims and

to the intervention centres. The last chapter of the thesis contains a summary of preventative

initiatives organised on international as well as national level. Considering the ongoing debates

about ratification of the Istanbul treaty by the Czech Republic a relatively large part of this

chapter is dedicated to the analysis of this treaty. The conclusion includes a brief evaluation of

the current solution of domestic violence in the Czech Republic and presents several suggestions

in order to improve the prevention and repression of this phenomenon and the protection of its

victims.
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