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1. Aktuálnost tématu:

Problematika domácího násilí a jeho prevence je téma aktuální. Potřeba snížit výskyt

tohoto závažného jevu vyžaduje soustavné hledání účinných preventivních aktivit. Se

zřetelem k charakteru domácího násilí probíhajícímu většinou v soukromí mezi blízkými

osobami jde o úkol nesnadný, vyžadující specifická řešení. Přestože se v poslední době

v České republice již podařilo vytvořit rámcový systém ochrany před domácím násilím, stále

přetrvávají dílčí problémy, zasluhující bližší zkoumání.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje interdisciplinární přístup. Je nezbytné, aby autorka byla

důkladně seznámena s kriminologickými a viktimologickými poznatky o domácím násilí a

zároveň aby se patřičně orientovala v odpovídajících právních otázkách, především z oblasti

správního, občanského a trestního práva. Při zpracování problematiky je vhodné přihlédnout

v potřebné míře i k mezinárodním aktivitám a jejich významu pro rozvoj preventivních

nástrojů v České republice.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem práce je nejprve představit fenomén domácího násilí (jeho druhy, formy, oběti a

pachatele), podat ucelený přehled aktuální právní úpravy, jejího vývoje a činnosti státních i

nestátních subjektů podílejících se na potírání domácího násilí, jeho prevenci a ochraně obětí,

následně tuto úpravu a činnost zhodnotit a formulovat určité návrhy na její zefektivnění (srov.

str. 1 a 94 práce). Takto vymezený cíl práce odpovídá aktuálním společenským požadavkům.

Systematika práce je zvolena v souladu se stanoveným cílem. První dvě kapitoly práce

jsou věnovány vymezení domácího násilí (jeho definici, znakům, mýtům o tomto jevu, jeho

ekonomickým dopadům a jeho kategorizaci). Ve třetí kapitole jsou rozebírány kriminologické

aspekty domácího násilí (jeho příčiny a rizikové faktory, typologie pachatelů a problém

ovlivňování jejich chování pomocí terapeutických programů a účinky domácího násilí na oběť

spolu s akcentováním specifických účinků u některých skupin obětí). V dalších čtyřech

kapitolách autorka zevrubně zkoumá platnou právní úpravu ochrany před domácím násilím.

Postupně se v nich zabývá dosavadním vývojem české právní úpravy, nejdůležitějšími

nástroji z oblasti správního práva (institutem vykázání a vybranými přestupky), civilního

práva (zejména zvláštními ustanoveními proti domácímu násilí podle ustanovení § 751 až 753

občanského zákoníku a předběžnými opatřeními podle zákona o zvláštních řízeních soudních)

a práva trestního (zejména trestným činem týrání osoby žijící ve společném obydlí a trestným

činem týrání svěřené osoby, problematikou trestního stíhání vybraných trestných činů se

souhlasem poškozeného, předběžnými opatřeními podle trestního řádu a právy poškozeného

v trestním řízení). Osmá kapitola je orientována na ochranu a pomoc obětem domácího násilí

podle zákona o obětech trestných činů (především na postavení zvlášť zranitelných obětí a na

práva obětí, jejichž využití má zamezit jejich sekundární viktimizaci) a na poslání, organizaci

a činnost intervenčních center jako jednoho z pilířů systému ochrany před domácím násilím.

V poslední kapitole věnované prevenci domácího násilí jsou představeny aktuální preventivní

projekty a další aktivity realizované na mezinárodní úrovni (zejména tzv. Istanbulská úmluva)

a na úrovni vnitrostátní (zajišťované státem i nevládními organizacemi). Výklad je uzavřen

zhodnocením současného systému ochrany před domácím násilím spolu s uvedením

některých dílčích návrhů na jeho zlepšení (viz podkapitola 9.4. a závěr práce).

Po metodologické stránce se práce opírá především o studium širokého okruhu

odborné literatury, aktuálních internetových zdrojů.a judikatury.

Po obsahové stránce považuji práci za zajímavou a přínosnou. Svědčí o tom, že se

autorka s danou problematikou důkladně obeznámila a že je schopna samostatné tvůrčí práce.

Na řadě míst rozebírá rozdílné názory na řešení dílčích otázek domácího násilí, kriticky je

hodnotí a zaujímá k nim vlastní odůvodněná stanoviska (např. na str. 47, 48, 50, 68 aj.).

Ocenění zaslouží také autorčino úsilí o postižení nejnovějších poznatků a preventivních

aktivit (viz např. pojednání o zavádění terapeutických programů pro pachatele domácího

násilí na str. 21 a násl., o probíhající diskusi nad tzv. Istanbulskou úmluvou nebo o aktuálních

preventivních počinech na str.88 a násl.). Výklad je vyvážený, prostý věcných pochybení.

Práce je čtivá, výklad se vyznačuje kultivovaným stylem, vyjadřování autorky je na

potřebné odborné úrovni.

4. Otázka k obhajobě:

V čem konkrétně autorka spatřuje přínos tzv. Istanbulské úmluvy pro ochranu před domácím

násilím v České republice?

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: výborně

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 2. 1. 2019